
21 de Octubre de 2009 – CIRCULAR Nº 658 - Verde   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

1 

 

 

Nº 31.763 
Miércoles 21 de octubre de 2009 

Administración Federal de Ingresos Públicos 
SEGURIDAD SOCIAL 
Resolución General 2688 
Registración provisoria de trabajadores rurales. Simplificación Registral. 
Resolución General N° 1891 “Mi Simplificación”, texto ordenado en 2006. Norma 
complementaria. 
 
Bs. As., 16/10/2009 
VISTO:  
La Actuación SIGEA Nº 15236-93-2009 del 
Registro de esta Administración Federal, y 
CONSIDERANDO: 
Que la Resolución General Nº 1891 “MI 
SIMPLIFICACION”, texto ordenado en 2006, creó 
el “Registro de Altas y Bajas en materia de la 
Seguridad Social”. 
Que los empleadores, entre otras obligaciones, 
deben comunicar el alta de sus trabajadores en el 
referido “Registro”, dentro de los plazos 
establecidos en la mencionada resolución general. 
Que algunos empleadores que desempeñan sus 
actividades en el sector rural se ven impedidos de 
comunicar en tiempo y forma las novedades de 
personal, en atención a las peculiaridades del 
ámbito en que desarrollan la actividad -deficiente 
señal de telefonía móvil, falta de conexión a 
Internet, etc.-. 
Que se suma a ello, la forma en que se desarrolla 
la actividad en el ámbito rural, generalmente a 
través de contratos temporarios o no 
permanentes. 
Que, en virtud de lo expuesto y como medida 
excepcional, resulta aconsejable establecer un 
procedimiento opcional de registración provisoria 
de trabajadores no permanentes y temporarios, a 
fin de permitir a los referidos empleadores 
cumplir con el ingreso de la información en forma 
adecuada. 
Que han tomado la intervención que les compete 
la Dirección de Legislación, las Subdirecciones 
Generales de Asuntos Jurídicos, Técnico Legal de 
los Recursos de la Seguridad Social, de 
Coordinación Operativa de los Recursos de la 
Seguridad Social, de Recaudación y la Dirección 
General de los Recursos de la Seguridad Social. 
Que la presente se dicta en ejercicio de las 
facultades conferidas por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus 
modificatorios y sus complementarios. 
Por ello, 
EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA 
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS 
PUBLICOS  
RESUELVE: 
Art. 1 - Los empleadores que desarrollen alguna 
de las actividades rurales incluidas en el Anexo de 
esta resolución general, cuando contraten 
trabajadores no permanentes y temporarios para 
desempeñarse en las tareas inherentes a dichas 
actividades, podrán registrar provisoriamente el 
alta que debe efectuarse en el “Registro de altas 
y bajas en materia de seguridad social”, previsto 
en la Resolución General Nº 1891 “MI 
SIMPLIFICACION”, texto ordenado en 2006, en la 
forma que se establece en la presente. 

Art. 2 - A efectos de formalizar la registración 
provisoria del personal, los empleadores deberán: 
a) En forma previa a que el trabajador se 
incorpore a sus tareas, obtener el formulario 
denominado “Nómina Provisoria RG Nº 2688”. 
Dicho formulario se encontrará disponible, para 
su impresión, en la opción “Otros Servicios” del 
menú que ofrece el sistema “Mi Simplificación”, al 
que se accede a través del sitio “web” de este 
Organismo (http: / /www.afip.gob.ar), utilizando 
para ello la “Clave Fiscal” obtenida conforme a lo 
previsto por las Resoluciones Generales Nº 1345 
y Nº 2239, sus respectivas modificatorias y 
complementarias. El mencionado formulario 
contendrá: 
1. Un número único e irrepetible asignado 
automáticamente por el sistema. 
2. La Clave Unica de Identificación Tributaria 
(C.U.I.T.) y el apellido y nombres, razón social o 
denominación del contribuyente requirente. 
3. Período: mes y año requeridos. 
El sistema permitirá a los empleadores obtener 
anticipadamente los formularios, para los 
períodos fiscales en que prevea contratar 
personal alcanzado por la presente. 
b) En el momento del comienzo efectivo de las 
tareas por parte del trabajador, completar 
manualmente el formulario “Nómina Provisoria 
RG Nº 2688” con los siguientes datos del 
trabajador contratado: 
1. Código Unico de Identificación Laboral 
(C.U.I.L.). 
2. Documento de identidad (DNI, LE, LC o CI si es 
extranjero). 
3. Apellido y nombres. 
4. Fecha de ingreso. 
5. Modalidad de contratación (eventual, 
temporario, no permanente). 
6. Remuneración asignada (por día, semana, 
mes, etc.). 
7. Actividad a desarrollar. 
8. Lugar de desempeño. 
9. Firma del trabajador. 
Art. 3 - Para completar la tramitación del alta en 
el “Registro”, el empleador o su autorizado 
deberá cumplir con alguna de las modalidades 
establecidas en el Artículo 10 de la Resolución 
General Nº 1891 “MI SIMPLIFICACION”, texto 
ordenado en 2006 -vía Internet o mediante la 
presentación del formulario F. 885 (Nuevo 
Modelo)- hasta el quinto día hábil administrativo 
inmediato siguiente, inclusive, al de la fecha de 
comienzo efectivo de las tareas por parte del 
trabajador. 
Art. 4 - En el caso de producirse la extinción de 
la relación laboral antes del vencimiento del plazo 
previsto en el artículo anterior, para completar el 
trámite de alta se deberá registrar la baja del 
trabajador en el formulario “Nómina Provisoria RG 



21 de Octubre de 2009 – CIRCULAR Nº 658 - Verde   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

2 

Nº 2688”, indicando la fecha de cese de la 
relación laboral. 
Art. 5 - Los formularios “Nómina Provisoria RG 
Nº 2688” deberán ser conservados por los 
empleadores y mantenerse archivados junto con 
las constancias de las comunicaciones de altas y 
bajas realizadas posteriormente en el sistema “Mi 
Simplificación”. Los mismos deberán estar a 
disposición de esta Administración Federal y de 
los distintos organismos de la seguridad social 
para su verificación. 
Art. 6 - Sin perjuicio de las obligaciones 
establecidas en la presente, los empleadores 
deberán cumplir con el resto de las disposiciones 
vigentes relativas a la debida registración de sus 
trabajadores. 

Art. 7 - Los empleadores que incumplan -total o 
parcialmente- las obligaciones dispuestas por 
esta resolución general serán pasibles de las 
sanciones establecidas por la Resolución General 
Nº 1566, texto sustituido en 2004 y su 
modificatoria, de acuerdo con lo establecido en el 
Artículo 23 de la Resolución General Nº 1891 “MI 
SIMPLIFICACION”, texto ordenado en 2006. 
Art. 8 - Apruébase el Anexo que forma parte de 
la presente. 
Art. 9 - Las disposiciones de la presente 
resolución general entrarán en vigencia a partir 
del primer día hábil del segundo mes posterior al 
de su publicación en el Boletín Oficial. 
Art. 10 - Regístrese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. - Ricardo Echegaray. 

 

ANEXO 

TABLA DE CODIGOS DE ACTIVIDADES RURALES 

AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA 

Cultivos agrícolas 

011111 Cultivo de arroz  

011112 Cultivo de trigo  

011119 Cultivo de cereales excepto los forrajeros y las semillas n.c.p. (Incluye alforfón, 
cebada cervecera, etc.)  

011121 Cultivo de maíz  

011122 Cultivo de sorgo granífero  

011129 Cultivo de cereales forrajeros n.c.p. (Incluye alpiste, avena, cebada forrajera, 
centeno, mijo, etc.)  

011131 Cultivo de soja  

011132 Cultivo de girasol  

011139 Cultivo de oleaginosas n.c.p. (Incluye los cultivos de oleaginosas para aceites 
comestibles y/o uso industrial: cártamo, colza, jojoba, lino oleaginoso, maní, olivo 
para aceite, ricino, sésamo, tung, etc.)  

011140 Cultivo de pastos forrajeros (Incluye alfalfa, moha, pastos consociados, sorgo 
azucarado y forrajero, etc.)  

011210 Cultivo de papa, batata y mandioca  

011221 Cultivo de tomate  

011229 Cultivo de bulbos, brotes, raíces y hortalizas de frutos n.c.p. (Incluye ají, ajo, 
alcaparra, berenjena, cebolla, calabaza, espárrago, frutilla, melón, pepino, 
pimiento, sandía, zanahoria, zapallo, zapallito, etc.)  

011230 Cultivo de hortalizas de hoja y de otras hortalizas frescas (Incluye acelga, apio, 
cebolla de verdeo, choclo, coles, espinaca, lechuga, perejil, radicheta, repollo, etc.)  

011241 Cultivo de legumbres frescas (Incluye arveja, chaucha, haba, lupino, poroto, etc.)  

011242 Cultivo de legumbres secas (Incluye arveja, garbanzo, haba, lenteja, poroto, etc.)  

011251 Cultivo de flores  

011252 Cultivo de plantas ornamentales  

011311 Cultivo de manzana y pera  

011319 Cultivo de frutas de pepita n.c.p. (Incluye membrillo, níspero, etc.)  

011320 Cultivo de frutas de carozo (Incluye cereza, ciruela, damasco, durazno, pelón, etc.)  

011330 Cultivo de frutas cítricas (Incluye bergamota, lima, limón, mandarina, naranja, 
pomelo, kinoto, etc.)  

011340 Cultivo de nueces y frutas secas (Incluye almendra, avellana, castaña, nuez, 
pistacho, etc.)  

011390 Cultivo de frutas n.c.p. (Incluye ananá, banana, higo, kiwi, mamón, palta, uva de 
mesa, etc.)  

011411 Cultivo de algodón  

011419 Cultivo de plantas para la obtención de fibras n.c.p. (Incluye abacá, cáñamo, 
formio, lino textil, maíz de Guinea, ramio, yute, etc.)  



21 de Octubre de 2009 – CIRCULAR Nº 658 - Verde   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

3 

011421 Cultivo de caña de azúcar  

011429 Cultivo de plantas sacaríferas n.c.p. (Incluye remolacha azucarera, etc.)  

011430 Cultivo de vid para vinificar  

011440 Cultivo de té, yerba mate y otras plantas cuyas hojas se utilizan para preparar 
bebidas (infusiones)  

011450 Cultivo de tabaco  

011460 Cultivo de especias (de hoja, de semilla, de flor y de fruto) y de plantas aromáticas 
y medicinales  

011490 Cultivos industriales n.c.p. (Incluye olivo para conserva, palmitos, etc.)  

011511 Producción de semillas híbridas de cereales y oleaginosas  

011512 Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas y 
forrajeras  

011513 Producción de semillas de hortalizas y legumbres, flores y plantas ornamentales y 
árboles frutales  

011519 Producción de semillas de cultivos agrícolas n.c.p.  

011520 Producción de otras formas de propagación de cultivos agrícolas (Incluye gajos, 
bulbos, estacas enraizadas o no, esquejes, plantines, etc.)  

 
Servicios agrícolas y pecuarios, excepto los veterinarios  

014111 Servicios de labranza, siembra, transplante y cuidados culturales  

014112 Servicios de pulverización, desinfección y fumigación aérea y terrestre, excepto la 
manual  

014119 Servicios de maquinaria agrícola n.c.p., excepto los de cosecha mecánica (Incluye 
enfardado, enrollado, envasado -silo-pack-, clasificación y secado, etc.)  

014120 Servicios de cosecha mecánica (Incluye la cosecha mecánica de granos, caña de 
azúcar, algodón, forrajes, el enfardado, enrollado, etc.)  

014130 Servicios de contratistas de mano de obra agrícola (Incluye la poda de árboles, 
transplante, fumigación y desinfección manual, cosecha manual de citrus, algodón, 
etc.)  

014190 Servicios agrícolas n.c.p. (Incluye planificación y diseño paisajista, plantación y 
mantenimiento de jardines, parques y cementerios, riego, polinización o alquiler de 
colmenas, control acústico de plagas, etc.)  

014220 Servicios de contratistas de mano de obra pecuaria (Incluye arreo, castración de 
aves, esquila de ovejas, recolección de estiércol, etc.)  

014291 Servicios para el control de plagas, baños parasiticidas, etc.  

014299 Servicios pecuarios n.c.p. , excepto los veterinarios  

 
Silvicultura, extracción de madera y servicios conexos  

020210 Extracción de productos forestales de bosques cultivados (Incluye tala de árboles, 
desbaste de troncos y producción de madera en bruto, rollizos, leña, postes, 
carbón, carbonilla y productos forestales n.c.p.)  

020220 Extracción de productos forestales de bosques nativos (Incluye tala de árboles, 
desbaste de troncos y producción de madera en bruto, leña, postes, carbón, 
carbonilla, la extracción de rodrigones, varas, varillas y la recolección de crines 
vegetales, gomas naturales, líquenes, musgos, resinas y de rosa mosqueta, etc.)  

020310 Servicios forestales de extracción de madera (Incluye tala de árboles, acarreo y 
transporte en el interior del bosque, servicios realizados de terceros, etc.)  

 


